
Oggetto: Ruolo Tari anno 2022 Saldo. Approvazione. Pagina 1 di 3 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 211 DEL REG. SETTORE 

N. 620 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 23/11/2022 

OGGETTO: 

Ruolo Tari anno 2022 Saldo. Approvazione.           

 

 

L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

 Premesso che con l’art.1 comma 639 L. n°147 del 27/12/2013 è stata disciplinata l’introduzione, a 

decorrere dal 01/01/2014, del nuovo tributo comunale sui rifiuti denominato TARI, a copertura dei 

costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 Visto: 

 la nota del M.E.F. del 24/03/2014 protocollo n°5648 nella quale è stato confermato che alla 

luce di quanto disposto dal comma 688 della legge di stabilità 2014, ai Comuni è stata 

attribuita la piena facoltà di stabilire liberamente le scadenza e il numero di rate della TARI; 

 la delibera del Consiglio Comunale n°11 del 31/05/2022 ad oggetto: “BP 2022-2024. 

Approvazione Piano Finanziario del Servizio di Gestione Rifiuti (TARI) e determinazione 

Tariffe per l’anno 2022”; 

 il Regolamento per l’Applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato con delibera del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n°7 del 29/06/2021; 

 l’art. 23 del suddetto Regolamento “Riduzioni ed agevolazioni utenze domestiche” che 

prevede riduzioni in percentuali sul numero dei figli o degli occupanti in base alla soglia del 

valore ISEE; 

 l’art. 23 bis del suddetto Regolamento “Riduzioni e agevolazioni utenze non domestiche” 

che prevede per le categorie non domestiche 66 e 67 una riduzione del 25% dei coefficienti 

che vanno a formare la tariffa; 

 le domande di riduzione per reddito pervenute allo scrivente da parte dei contribuenti che 

ne hanno diritto, meglio specificate in atti d’Ufficio; 

 Visto il riepilogo generale del ruolo Tari 2022 SALDO predisposto dall’Ufficio Tributi che prevede 

un totale di complessivi €237.824,00di seguito dettagliate: 

 

 Tari utenze domestiche (comp. riduzioni)   €214.416,30; 

 Addizionale TEFA domestico    €10.739.30 

 Conto deposito Tari domestico    -€564,17 

 Addizionale TEFA conto deposito    -€28,34 

 Tari utenze non domestico (comp. Riduzioni)  €14.697,27; 

 Addizionale TEFA non domestico    €738,13 

 Conto deposito tari non domestico    €-2.070,40; 

 Addizionale TEFA conto deposito non domestico  -€104,09 



Oggetto: Ruolo Tari anno 2022 Saldo. Approvazione. Pagina 2 di 3 

 Riduzioni TARI per reddito uso domestico   €7.500,93; 

 Riduzioni TARI non domestico    €2.423,25; 

 

 Dato atto che le partite sono state iscritte a ruolo sulla base delle informazioni in possesso 

dell’Ufficio Tributi per l’esercizio 2022, nonché delle norme di legge e regolamenti attuali vigenti; 

 Che la riscossione del suddetto tributo avverrà tramite modello F24 semplificato, con rata unica o 

due rate a scadenza bimestrale (scadenza 12.12.2022 e 13.02.2023) così come previsto dalla normativa 

vigente; 

 Visti gli atti d’Ufficio; 

 Visto il decreto Sindaco n. 21 prot. n. 10291 del 31/12/2021: “Nomina Responsabile Settore II e 

conferimento Posizione Organizzativa Economico/Finanziaria – Rag. Emilia Molinaro – Anno 2022”; 

 Vista la determinazione di Settore Contabile-Finanziaria n°62/153 del 07/04/2021 ad oggetto: 

“Nomina del Responsabile del Procedimento Settore II Economico/Finanziario/Tributi - Sig. 

Maurizio Carbonaro”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, 

esecutiva e ss.mm.ii.; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e Assegnazione PEG Definitivo-

Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.”, esecutiva e ss.mm.ii.; 

 Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

 Vista la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare e rendere esecutivo per le motivazioni di cui sopra, il ruolo TARI anno 2022 SALDO 

che prevede entrate per come sopra descritte; 

 Di dare atto che i termini di scadenza per tale ruolo a saldo sono programmate per il 12/12/2022 e il 

13/02/2023; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

 Di dare comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura; 

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – Amministrazione 

Trasparente. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Maurizio CARBONARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Ruolo Tari anno 2022 Saldo. Approvazione. Pagina 3 di 3 

 

 

Accertamento  N°  1590 Anno 2022 Euro 239.037,75 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

1 01 01 51 90/2 

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 30/12/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 16 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune dal 03-gen-2023 al 18-gen-2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 03-gen-2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


